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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá rekonstrukcí osvětlení průmyslového závodu Hutchinson

Rokycany s.r.o. Cílem práce bylo popsat současné trendy v osvětlení, analyzovat současné osvětlení v

podniku, zpracovat návrh rekonstrukce osvětlení a tento návrh zhodnotit z technického,

ekonomického, energetického a ekologického hlediska.

Klí čová slova

LED, intenzita osvětlení, rovnoměrnost osvětlení, osvětlovací soustava, světelný zdroj, svítidlo,

měrný výkon...
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Abstract

The diploma thesis deals with the reconstruction of a lighting system in the industrial complex of

Hutchinson Rokycany s.r.o. The goal of the thesis is to describe current trends in the lighting market,

analyze current lighting systems in the company, propose a reconstruction of the lighting systems and

evaluate it from the technical, economic and energetic point of view.

Key words

LED, lighting intensity, the even distribution of lighting, lighting system, a lighting source, a

luminaire, light efficiency...
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Seznam symbol ů a zkratek

PMMA ............... Polymetylmetakrylát

PC ....................... Polykarbonát

ABS .................... Akrylonitrilbutadienstyren
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na technologie průmyslového osvětlení a návrh rekonstrukce osvětlení

ve společnosti Hutchinson s.r.o. Rokycany.

Text je rozdělen do čtyř částí. První část se věnuje technologiím používaným pro osvětlování.

Zbývající tři části se konkrétně zaměřují na vybranou společnost a popisují současný stav osvětlení,

předkládají návrhy pro rekonstrukci a jejich zhodnocení.
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Trendy v pr ůmyslovém osv ětlení
Zrak je náš nejdůležitější smysl, jelikož až 90 % informací z okolí vnímáme právě díky zraku. Proto,

abychom byli schopni zrakem správně vnímat, je důležité, abychom měli světla, co do množství

dostatek, aby bylo správně rozložené a mělo vhodnou barevnou jakost. Úkolem průmyslového

osvětlení je zajistit co možná nejlepší světelné podmínky, aby bylo možné dosáhnout co nejvyšší

efektivity práce a zároveň, co možná nejvyšší efektivitu osvětlení a to jak z hlediska finančního, tak z

hlediska naplňování závazků společností v rámci jejich environmentální politiky. Pokud osvětlení

nesplňuje tyto předpoklady, ustanovení ČSN EN 12-464-1 nebo je jeho provoz či údržba nepřiměřeně

drahé, je nasnadě zabývat se jeho rekonstrukcí. [2]

1.1 Světelné zdroje a jejich t řídění
Světelné zdroje rozdělujeme do dvou základních kategorií a to přírodní (slunce, blesk aj.) a umělé

(plamen, žárovka, světelná dioda - LED aj.). Umělé zdroje jsou zdroje optického záření, jsou za tímto

účelem vyráběny a fungují na bázi přeměny určitého druhu energie (zpravidla elektrické) na energii

elektromagnetického záření v optickém intervalu jeho spektra od 360 do 830 nm (krajní hodnoty pro

velmi citlivé lidské oko). Podrobnější rozdělení umělých zdrojů světla je pak popsáno v tab. 1.1. [1]

Tab. 1.1 Rozdělení elektrických světelných zdrojů

teplotní žárovky
obyčejné

vakuové

plněné plynem

halogenové

výbojové

nízkotlaké
výbojky

s elektrodami

zářivky

germicidní výbojky

kompaktní zářivky

spektrální výbojky

nízkotlaké sodíkové výbojky

svítící trubice

bez elektrod indukční výbojky

využívající katodové světlo doutnavky

vysokotlaké
výbojky

s výbojem stabilizovaným elektrodami a
velmi vysokým tlakem náplně

xenonové

rtuťové

halogenidové

s výbojem stabilizovaným stěnou výbojové
trubice - s elektrodami

xenonové

rtuťové

halogenidové

sodíkové

bez elektrod
sirné

halogenidové

elektroluminiscenční
světelné diody (LED) a laserové diody

elektroluminiscenční panely

Studie přechodu průmyslového závodu Hutchinson v Rokycanech na LED osvětlení Jan Krouza 2015

13

1.2 Teplotní sv ětelné zdroje
Základem teplotních světelných zdrojů je rozžhavená pevná látka. K teplotním zdrojů patří všechny

druhy plamene a žárovky (obyčejné a halogenové). U plamenných zdrojů jsou zdrojem záření

rozžhavující se drobné částice uhlíku, u žárovek kovové vlákno rozžhavené procházejícím proudem.

Charakteristickými vlastnostmi této skupiny světelných zdrojů jsou spojité spektrum vyzařovaného

světla a poměrně malá účinnost přeměny elektrické energie na světelnou. [1]

1.2.1 Obyčejné žárovky
V žárovce vzniká světlo žhavením vlákna (většinou wolframové vlákno)

v baňce, která je naplněna inertním plynem (argon, krypton, xenon) nebo

směsí plynů. Vlákno je uchyceno na molybdenových háčcích, které jsou

zakotveny do nosné skleněné tyčinky ve spodní části baňky.

Výhodou žárovek jsou především nízká pořizovací cena, vysoký index

podání barev, vysoká automatizace výroby a použití nejedovatých

materiálů. Mezi výhody lze také zařadit závislost světelného toku na

napájecím napětí (této vlastnosti využívá při stmívání žárovek).

Nevýhodami jsou nízký měrný výkon a krátká životnost (1000 hodin),

způsobená odpařováním wolframového vlákna, velký pokles světelného

toku v průběhu života a výrazná závislost parametrů žárovek, zejména

životnosti, na napájecím napětí. [1, 21]

Žárovky jsou v současné chvílí nejrozšířenější světelné zdroje, ovšem

jejich podíl na celkovém množství vyráběných světelných zdrojů se

bude trvale snižovat. Jejich velmi nízká energetická účinnost a krátká životnost jsou hlavními důvody

pro jejich postupné vyřazování z trhu s osvětlováním. K jejich postupnému vyřazování, zejména ve

vyspělých zemích, také přispívají legislativní opatření a dotace do jiných technologií pro osvětlování.

1.2.2 Halogenové žárovky
Halogenová žárovka je principiálně velmi podobná klasické žárovce, avšak na rozdíl od klasické

žárovky v halogenové žárovce probíhá tzv. halogenový regenerační cyklus. Baňka je naplněna

inertním plynem s příměsí halogenů (jod, brom, chlor) a jejich sloučeninami. Tyto příměsi výrazně

omezují odpařování wolframu z vlákna a jeho usazování na stěnách baňky. Atomy wolframu, které se

odpaří z vlákna, se v chladnějších místech baňky (u stěn) slučují s halogenovým plynem a vytváří

sloučeninu halogenid wolframu. Tato sloučenina se vrací zpět do míst s vyšší teplotou (k vláknu) a

zde dochází ke štěpení zpět na halogen a wolfram. Wolfram se usazuje zpět na vlákno (na jeho

chladnější části), a tím způsobuje snížení odpařování vlákna. Aby však mohl tento proces probíhat, je

Obr. 1.1 Schéma žárovky:

1 - skleněná baňka, 2 - náplň
(inertní plyn), 3 - wolframové

vlákno, 4 a 5 - kontaktní vlákno,
6 - podpůrné molybdenové

háčky, 7 - nosná tyčinka, 8 -
závit pro objímku (el. kontakt)

9 - druhý el. kontakt
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nutné zajistit potřebný teplotní režim. Ten se zajistí zmenšením vnitřního objemu žárovky a zvýšením

povrchové teploty baňky (nad 250 °C). Baňky halogenových žárovek se proto vyrábějí z křemenného

skla. Povrch křemenného skla se však snadno poruší, pokud byl před zahřátím žárovky na provozní

teplotu zamaštěn (stačí dotykem ruky). [1]

K výhodám halogenových žárovek oproti obyčejným patří jejich - vyšší teplota chromatičnosti (2900-

3100 K), jež vytváří příjemné bílé světlo, lepší stabilita světelného toku (úbytek během života z

pravidla nepřesahuje 5%), vyšší efektivita a životnost. V neposlední řadě také její menší rozměr, jež

umožňuje vytvářet menší a materiálově úspornější svítidla. Mezi hlavní nevýhody patří vyšší cena,

dána podstatně náročnější technologií výroby v porovnání s obyčejnými žárovkami. [1]

1.3 Výbojové sv ětelné zdroje
Výbojové světelné zdroje fungují na principu průchodu elektrického proudu prostředím, obsahujícím

vhodné páry nebo plyny a jejich směsi. Jedná se zejména o páry rtuti, sodíku a halogenidů

chemických prvků, zejména skupiny vzácných zemin, používané společně se vzácnými plyny (argon,

krypton, xenon, neon, popřípadě jejich směsi. [1]


[…]


Do teploty okolí Ta = 45 °c | základna: šedý polykarbonát s Al chladiči | difuzor: translucentní polykarbonát

tl-furt-led 2600/840 2 600 21 124 89 1,5 612 475

tl-furt-led 4400/840 4 400 35 126 89 1,7 612 475

tl-furt-led 5200/840 5 200 46 113 89 2,9 1 172 700

tl-furt-led 8800/840 8 800 69 128 89 3,0 1 172 700

tl-furt-led 6500/840 6 500 58 112 89 3,8 1 452 940

tl-furt-led 11000/840 11 000 86 128 89 3,9 1 452 940

Do teploty okolí ta = 35 °c | základna: šedý polykarbonát bez Al chladičů | difuzor: translucentní polykarbonát

tl-furt-led 2600/840 2 600 21 124 89 1,4 612 475

tl-furt-led 3200/840 3 200 28 114 89 1,4 612 475

tl-furt-led 5200/840 5 200 46 113 89 2,8 1 172 700

tl-furt-led 6400/840 6 400 56 114 89 2,8 1 172 700

tl-furt-led 6500/840 6 500 58 112 89 3,7 1 452 940

tl-furt-led 8000/840 8 000 70 114 89 3,8 1 452 940

VYZAŘOVACÍ CHARAKTERISTIKA

Výška 120cm

Okolí 50lux

BEZ KRYTU Průměr = 897 lx 20 lx/Watt Greenlux Rozptyl : 300lux

2x22W/4000K/mat Vlevo Střed Vpravo

Vzadu 820lux 1 000lux 820lux

Střed 880lux 1 090lux 860lux

Vpředu 830lux 990lux 790lux

S KRYTEM Průměr = 814 lx 18 lx/Watt Greenlux Rozptyl : 270lux

2x22W/4000K/mat Vlevo Střed Vpravo Úbytek na krytu :

Vzadu 740lux 920lux 760lux -80lux -80lux -60lux

Střed 790lux 980lux 780lux -90lux -110lux -80lux

Vpředu 740lux 910lux 710lux -90lux -80lux -80lux

BEZ KRYTU Průměr = 668 lx 20 lx/Watt Tesla Rozptyl : 220lux

2x16W/4000K/mat Vlevo Střed Vpravo2x16W/4000K/mat Vlevo Střed Vpravo

Vzadu 620lux 760lux 610lux

Střed 660lux 800lux 630lux

Vpředu 620lux 740lux 580lux

S KRYTEM Průměr = 612 lx 19 lx/Watt Tesla Rozptyl : 210lux

2x16W/4000K/mat Vlevo Střed Vpravo Úbytek na krytu :

Vzadu 560lux 690lux 560lux -60lux -70lux -50lux

Střed 600lux 740lux 580lux -60lux -60lux -50lux

Vpředu 570lux 680lux 530lux -50lux -60lux -50lux

BEZ KRYTU Průměr = 791 lx 24 lx/Watt Tesla Rozptyl : 250lux

2x16W/5500K/čirý Vlevo Střed Vpravo

Vzadu 740lux 890lux 740lux

Střed 780lux 940lux 760lux

Vpředu 720lux 860lux 690lux

S KRYTEM Průměr = 675 lx 21 lx/Watt Tesla Rozptyl : 200lux

2x16W/5500K/čirý Vlevo Střed Vpravo Úbytek na krytu :

Vzadu 660lux 730lux 590lux -80lux -160lux -150lux

Střed 680lux 790lux 620lux -100lux -150lux -140lux

Vpředu 620lux 750lux 640lux -100lux -110lux -50lux

BEZ KRYTU Průměr = 783 lx 24 lx/Watt Tesla Rozptyl : 240lux

2x16W/5500K/mat Vlevo Střed Vpravo

Vzadu 700lux 880lux 730lux

Střed 740lux 940lux 750lux

S KRYTEM Průměr = 716 lx 22 lx/Watt Tesla Rozptyl : 230lux

2x16W/5500K/mat Vlevo Střed Vpravo Úbytek na krytu :

Vzadu 650lux 810lux 670lux -50lux -70lux -60lux

Střed 680lux 860lux 680lux -60lux -80lux -70lux

Vpředu 660lux 810lux 630lux -60lux -70lux -80lux

BEZ KRYTU Průměr = 484 lx 30 lx/Watt Tesla Rozptyl : 70lux

2x8W/5500K/mat Vlevo Střed Vpravo

Vzadu 460lux 500lux 470lux

Střed 490lux 530lux 490lux

Vpředu 460lux 500lux 460lux

S KRYTEM Průměr = 436 lx 27 lx/Watt Tesla Rozptyl : 70lux

2x8W/5500K/mat Vlevo Střed Vpravo Úbytek na krytu :

Vzadu 410lux 450lux 420lux -50lux -50lux -50lux

Střed 440lux 480lux 440lux -50lux -50lux -50lux

Vpředu 410lux 460lux 420lux -50lux -40lux -40lux

S KRYTEM Průměr = 401 lx 25 lx/Watt Tesla Rozptyl : 190lux

zářivky 2x8W/4000K/mat Vlevo Střed Vpravo

Vzadu 340lux 380lux 280luxVzadu 340lux 380lux 280lux

Střed 380lux 430lux 460lux

Vpředu 410lux 470lux 460lux

S KRYTEM Průměr = 687 lx 15 lx/Watt MB-Systems Rozptyl : 200lux

zářivka 45W/4000K/mat Vlevo Střed Vpravo

Vzadu 630lux 760lux 650lux

Střed 670lux 810lux 670lux

Vpředu 610lux 770lux 620lux

S KRYTEM Průměr = 568 lx 12 lx/Watt MB-Systems Rozptyl : 170lux

zářivka 2x18W/4000K/mat Vlevo Střed Vpravo

Vzadu 520lux 630lux 530lux

Střed 550lux 680lux 550lux

Vpředu 510lux 630lux 520lux