Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Studie přechodu průmyslového závodu Hutchinson v Rokycanech na LED osvětlení
Student: Bc. Jan KROUZA Std. číslo: E13N0137P
Oponent: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se ve své práci zabývá současnými trendy v průmyslovém osvětlení, především pak studií přechodu na LED osvětlení ve společnosti Hutchinson s.r.o. Rokycany. Na začátku práce jsou charakterizovány dostupné světelné zdroje s detailním zaměřením na LED. Dále je vhodně zařazen předpokládaný budoucí vývoj v oblasti světelných zdrojů.

Největší a stěžejní část práce obsahuje analýzu současného stavu osvětlovací soustavy (OS), odhad roční spotřeby elektrické energie, náklady na údržbu a návrh nové OS ve dvou halách a jednom objektu kanceláří pomocí programů Dialux 4.12 a ReluxPro. Pan Krouza navrhl a porovnával několik možných variant OS. V závěrečné části práce provedl vyhodnocení na základě návratnosti investic, energetických a ekologických aspektů. Zvolený postup a vyhodnocení je správné především z hlediska uvažování všech nezbytně nutných parametrů osvětlení, které by měli být v posuzovaných aplikačních oblastech dle platných norem dodrženy.

Práce splňuje všechny body zadání a je koncipována velmi přehledně. Po odborné, formální a jazykové stránce je na velmi vysoké úrovni.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je rozdíl mezi měrným výkonem světelného zdroje a svítidla?
- 2) Co je udržovací číselník? A je nezbytně nutné ho uvažovat při návrhu OS?
- 3) Je výhodnější používat LED či kompaktní zářivky?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
podpis oponenta práce